
平成 22 年１月 26 日 
 

第５回ＪＲ北海道「乗車マナー川柳」入選作品発表！ 
 
ＪＲ北海道では、「乗車マナー」について関心を

持っていただくことをねらいとして、平成 21 年

11 月 10 日から 12 月 10 日まで「乗車マナー川柳」

を募集いたしました。今年度は「荷物での座席占

有」「携帯電話」をテーマに募集いたしました。 

 募集期間中、600 人 1,205 句のご応募があり、

北海道川柳連盟会長・岡崎大心先生のご協力をい

ただき、最優秀賞１句・優秀賞５句を選定いたし

ました。 

 ご応募いただいた皆様にお礼を申し上げるとと

もに、お客様が快適にご利用いただけるよう、今

後とも乗車マナー向上に努めて参ります。 

 
■ 入選作品 

 最優秀賞 手荷物
て に も つ

を 抱
だ

いて優
やさ

しく 膝
ひざ

おくり 
札幌市 上林さん 

 優秀賞  手荷物
て に も つ

は 棚
だな

へわが子
こ

は 膝
ひざ

の上
うえ

 
空知郡上富良野町 斎藤さん 

            電源
でんげん

を 切
き

って車窓
しゃそう

の 友
とも

となる 

札幌市 木村さん 

            携帯
けいたい

は マナー守
まも

って 旅
たび

の友
とも

 

江別市 雪原ひらりさん 

            タヌキ寝
ね

の マナーとモラル 座席
ざ せ き

の荷
に

 
札幌市 文彦さん 

            車内
しゃない

では 携帯
けいたい

オフで 皆
みな

笑顔
え が お

 
札幌市 矢部さん 

■ 応募状況 
応募者数： 600 人 ※昨年度応募者数： 761 人(-161 人) 
応募句数：1,205 句 ※昨年度応募句数：1,462 句(-257 句) 

■ 発表方法 
       車内にポスター掲出(１月 27 日～３月 31 日まで) 
       駅にポスター掲出 (１月 27 日～４月 30 日まで) 

ＪＲ北海道ホームページに掲載(１月 26 日から) 
■ 賞 

最優秀賞 ＪＲ北海道ツインクル旅行券 10,000 円分 
優秀賞  ＪＲ北海道ツインクル旅行券 5,000 円分 

             ＊入選された方には賞品の発送をもって、ご連絡させていただきます。 
 
 


